

2019년 3분기 주식회사KB손해보험 회사의 현황

기간 : 2019.1.1. ~ 2019.9.30.



본 공시는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의해 작성

Index

I. 요약재무정보	P1
II. 사업실적	P5
III. 주요경영효율지표	P6
IV. 기타경영현황	P10
V. 재무에 관한 사항	P13
VI. 재무제표	P18

I. 요약재무정보

□ 요약 대차대조표(총괄계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년도 3/4분기	2018년	증감(액)
운용자산	287,948	273,092	14,856
현금 및 예치금	3,019	7,267	-4,248
유가증권	207,635	186,993	20,642
대출채권	67,802	69,152	-1,350
부동산	9,492	9,680	-188
비운용자산	30,150	30,833	-683
고정자산	818	847	-29
기타자산	29,332	29,986	-654
특별계정자산	36,350	33,437	2,913
[자 산 총 계]	354,448	337,362	17,086
책임준비금	273,733	260,153	13,580
기타부채	12,910	10,745	2,165
특별계정부채	35,720	38,131	-2,411
[부 채 총 계]	322,363	309,029	13,334
자본금	333	333	0
자본잉여금	3,485	3,485	0
이익잉여금(결손금)	24,794	23,062	1,732
기타포괄손익누계액	3,473	1,453	2,020
[자 본 총 계]	32,085	28,333	3,752

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 대차대조표(특별계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년도 3/4분기	2018년	증감(액)
현금 및 예치금	904	447	457
유가증권	31,197	28,923	2,274
대출채권	3,938	3,946	-8
기타자산	311	121	190
일반계정미수금	281	5,311	-5,030
[자산총계]	36,631	38,748	-2,117
기타부채	80	53	27
일반계정미지급금	323	328	-5
[부채총계]	403	381	22
계약자적립금	35,640	38,078	-2,438
기타포괄손익누계액	588	289	299
[부채와 적립금 및 기타포괄손익누계액 총계]	36,631	38,748	-2,117

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 손익계산서(총괄계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년도 3/4분기	2018년 3/4분기	증감(액)
경과보험료	68,585	66,944	1,641
발생손해액	30,924	27,429	3,495
보험환급금	15,916	15,551	365
순사업비	15,354	14,346	1,008
보험료적립금증가액	11,205	12,519	-1,314
계약자배당준비금증가액	136	138	-2
보험영업손익	-4,950	-3,039	-1,911
투자영업손익	7,360	6,043	1,317
영업이익	2,410	3,004	-594
영업외손익	-21	-102	81
법인세비용차감전순이익	2,389	2,902	-513
법인세비용	657	875	-218
당기순이익	1,732	2,027	-295
기타포괄손익	2,020	-589	2,609
총포괄손익	3,752	1,438	2,314

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 손익계산서(특별계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년 3/4분기	2018년 3/4분기	증감(액)
계약자적립금 전입	-2,438	-815	-1,623
지급보험금	6,726	6,869	-143
특별계정운용수수료	236	160	76
대손상각비	-3	1	-4
재산관리비	20	17	3
유가증권처분손실	7	24	-17
유가증권평가손실	9	13	-4
외환차손실	0	1	-1
이자비용	0	0	0
파생상품거래손실	19	12	7
파생상품평가손실	18	33	-15
기타비용	1	0	1
[비 용 총 계]	4,595	6,315	-1,720
보험료수익	3,728	5,601	-1,873
이자수익	678	626	52
배당금수익	3	2	1
유가증권처분이익	137	30	107
유가증권평가이익	12	10	2
외환차이익	33	37	-4
파생상품거래이익	0	4	-4
파생상품평가이익	0	0	0
기타수익	4	5	-1
[수 익 총 계]	4,595	6,315	-1,720

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

II.사업실적

(단위 : 건, 억원)

구분		2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	증감(액)
신계약실적	건수	7,420,714	6,972,896	447,818
	가입금액	17,254,452	16,629,027	625,425
보유계약실적	건수	15,929,178	14,990,430	938,748
	가입금액	26,080,120	34,522,129	-8,442,010
보유보험료		69,506	66,793	2,713
(원수보험료)		76,687	73,569	3,118
순보험금		28,480	24,810	3,670
(원수보험금)		34,370	29,571	4,799
순사업비		15,355	14,346	1,009

III. 주요경영효율지표

□ 손해율 (발생손해액/경과보험료)

- 2019년도 3/4분기 손해율은 84.57%로 전년 동기 82.85% 대비 1.72%p 증가

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	58,006	55,466	2,540
경과보험료(B)	68,585	66,944	1,641
손해율(A/B)	84.57	82.85	1.72

주1) 손해율 : 발생손해액÷경과보험료

주2) 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액 기준

□ 사업비율 (순사업비/보유보험료)

- 2019년도 3/4분기 사업비율은 22.09%로 전년 동기 21.48% 대비 0.61%p 증가

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	15,355	14,346	1,009
보유보험료(B)	69,506	66,793	2,713
사업비율(A/B)	22.09	21.48	0.61

주) 사업비율 : 순사업비÷보유보험료

□ 자산운용률

- 2019년도 3/4분기 자산운용률은 81.24%로 전년 동기 80.14% 대비 1.10%p 증가

(단위 : %, %p)

구 분	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
자산운용률	81.24	80.14	1.10

주) 자산운용률 : 당기말 운용자산÷당기말 총자산

* 총자산 = 재무상태표 총자산

□ 자산수익률

- 2019년도 3/4분기 자산수익률은 3.35 %로 전년 동기 2.97% 대비 0.38%p 증가

(단위 : %, %p)

구 분	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
자산수익률	3.35	2.97	0.38

주) 자산수익률 : 투자영업손익÷{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}×(4÷경과분기수)

* 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

□ 운용자산이익률

- 2019년도 3/4분기 운용자산이익률은 3.36%로 전년 동기 3.16% 대비 0.20%p 증가

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	9,105	7,951	1,153
경과운용자산(B)	270,648	251,322	19,327
운용자산이익률(A/B)	3.36	3.16	0.20

주1) 운용자산이익률: 직전1년간 투자영업손익÷경과운용자산 * 100

주2) 경과운용자산=(당기말운용자산+전년동기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주3) 경과운용자산은 보험업감독업무시행세칙 부표1에 따른 운용자산이익률 기준함

주4) 운용자산=재무상태표 운용자산-대손준비금(운용자산해당액)+관계·종속기업투자주식 평가금액 조정

□ ROA (Return on Assets)

- 2019년도 3/4분기 ROA은 0.78%로 전년 동기 0.99% 대비 0.21%p 감소

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
ROA	0.78	0.99	-0.21

주) ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}×(4÷경과분기수)

* 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

□ ROE (Return on Equity)

- 2019년도 3/4분기 ROE은 7.65%로 전년 동기 9.86% 대비 2.22%p 감소

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
ROE	7.65	9.86	-2.22

주) ROE : 당기순이익÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2}×(4÷경과분기수)

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	2019년 3/4분기	2019년 2/4분기	2019년 1/4분기
자본총계	32,085	31,443	29,598
자본금	333	333	333
자본잉여금	3,485	3,485	3,485
이익잉여금	24,794	24,340	23,629
신종자본증권	0	0	0
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	3,473	3,285	2,151

□ 지급여력 비율 및 산출 방법

- 지급여력금액은 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시 이를 보전하여 지급능력을 유지할 수 있도록 하는 리스크 버퍼(Risk buffer)로서 자본금, 이익잉여금, 기타포괄손익누계액 등으로 이루어지며, 지급여력기준 금액은 회사에 내재된 보험, 금리, 신용, 시장, 운영위험액의 규모를 측정하여 산출된 필요 자기자본을 의미합니다.
- 2019년 3분기 지급여력비율은 187.96%로서, 전분기 대비 0.19%p 증가하였습니다. 이는 당기순이익 실현 및 시장 금리변동에 따른 채권평가액 증가 등으로 인하여 지급여력금액이 823억원 증가하였고, 지급여력기준 금액이 위험 익스포저 증가 등으로 인하여 전분기 대비 419억원 증가한 영향입니다.

(단위 : 억원, %)

구 분	2019년 3/4분기	2019년 2/4분기	2019년 1/4분기
지급여력비율(A/B)	187.96	187.78	184.50
지급여력금액(A)	37,376	36,553	34,731
지급여력기준금액(B)	19,885	19,466	18,824
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	19,885	19,466	18,824
1. 보험위험액	9,626	9,321	9,086
2. 금리위험액	5,187	4,940	4,948
3. 신용위험액	9,873	9,873	9,344
4. 시장위험액	522	479	392
5. 운영위험액	1,140	1,133	1,131
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요 자본량	0	0	0

주) 연결사 해외 자회사 'PT.KB Insurance Indonesia' 제외 기준

□ 최근 3 개 사업연도 지급여력비율 주요 변동 요인

- 최근 3년간 지급여력비율은 각각 FY2017 186.49%, FY2018 181.12%, FY2019 3분기 187.96% 입니다.
- FY2019 3분기 지급여력기준금액은 부채 및 자산 익스포저 증가와 퇴직계정과 관련한 RBC제도 변경 영향으로 전년말 대

비 1,480억 증가하였고, 지급여력금액은 금리하락에 따른 기타포괄손익 증가 및 당기순이익 시현을 통해 전년말 대비 4,041억 증가함에 따라 FY2019 3분기 지급여력비율은 전년말 대비 6.84%p 상승한 187.96%를 기록하였습니다.

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년	증감	2018년	증감	2017년
	3/4분기				
지급여력비율(A/B)	187.96	6.84	181.12	-5.37	186.49
지급여력금액(A)	37,376	4,041	33,335	2,537	30,798
지급여력기준금액(B)	19,885	1,480	18,405	1,890	16,515

IV. 기타경영현황

4-1. 자산건전성 지표

□ 부실자산비율

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	597	588	9
자산건전성 분류대상자산(B)	287,633	263,236	24,397
비율(A/B)	0.21	0.22	-0.01

4-2. 사회공헌활동

□ 사회공헌활동 비전

KB손해보험은 브랜드 전달가치인 '희망'을 사회공헌 활동과 접목시켜 체계적인 나눔 경영을 실천하고 있습니다. KB손해보험은 우리사회에 '희망'을 점차 더해나가자는 취지 아래 사회공헌 비전을 '국민의 희망을 함께하는 기업'으로 정하고, 전국 180개 봉사팀으로 구성된 'KB스타드림봉사단'의 자원봉사활동을 중심으로 아동 주거 환경개선, 희귀난치질환 의료비 지원, 교통사고 유자녀 지원 등 미래의 희망인 '어린이'의 복지와 삶의 질 향상에 주력하고 있습니다.

□ 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 명, 시간, 백만원)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2019년 3분기	3,062	3	0	4,825	362	11,723	888	3,225	13,489	173,231

□ 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회/공익	심신안정실 지원사업, 이륜차 안전모 지원사업, 동물등록 제도 활성화 지원사업 등	1,987	4,825	11,723	362	888
문화/예술/스포츠	문화예술단체 후원 등	4				
학술/교육	병설유치원 신증설 및 리모델링 지원사업	916				
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌	청년 스타트업 지원사업	110				
서민금융	새희망힐링펀드	45				
기타						
총계		3,062	4,825	11,723	362	888

* 2019년 3/4분기(2019.9.30)기준임

주) 지역사회/공익분야의 기부금액 중 1,279백만원은 KB금융공익재단에 기부한 금액임

□ 민원발생건수

대상기간 :	당분기 (2019 3/4분기, 2019.7.1 ~ 2019.9.30)
	전분기 (2019 2/4분기, 2019.4.1.~ 2019.6.30)

○ 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	258	260	0.78	2.02	2.00	-0.99	
대외민원	607	648	6.75	4.75	4.99	5.05	
합계	865	908	4.97	6.77	6.99	3.25	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

○ 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	보험모집	136	139	2.21	1.06	1.07	0.94	
	유지관리	127	139	9.45	0.99	1.07	8.08	
	보상(보험금)	468	511	9.19	3.66	3.93	7.38	
	기타	134	119	-11.19	1.05	0.92	-12.38	
합계		865	908	4.97	6.77	6.99	3.25	

○ 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	일반보험	31	50	61.29	2.86	4.56	59.44	
	장기보장성보험	455	471	3.52	5.50	5.57	1.27	
	장기저축성보험	21	11	-47.62	4.15	2.24	-46.02	
	자동차보험	349	354	1.43	11.97	12.02	0.42	
기타		9	22	144.44	-	-	-	

- 주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등 이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등
- 주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출
- 주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분
- ※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음
- ※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원 건수’의 총 합계 (일반보험 +장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

V. 재무에 관한 사항

□ 유가증권 투자 및 평가손익

○ 유가증권 투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	13,779	201
	매도가능증권	99,937	3,235
	만기보유증권	87,724	-
	관계종속기업투자주식	6,195	54
	소 계 (A)	207,635	3,490
특별계정	당기손익인식증권	836	3
	매도가능증권	30,262	588
	만기보유증권	100	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	31,198	591
합 계 (A + B)		238,833	4,081

주1) 대여유가증권은 공정가액 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

○ 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분				공정가액	평가손익
특별 계정	주식			142	19
	출자금			-	-
	채권			25,912	606
	수익증권	주식		214	9
		채권		641	30
		기타		28,836	472
	해외유가증권	주식		-	-
		출자금		-	-
		채권		9,296	230
		수익증권	주식	-	-
			채권	2,279	90
			기타	1,630	34
		기타해외유가증권		3,180	-46
		기타해외유가증권(채권)		-	-
	신종유가증권			-	-
	신종유가증권(채권)			-	-
기타유가증권			700	-	
기타유가증권(채권)			-	-	
합계				72,830	1,444

주1) 대여유가증권은 공정가액 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구분	당분기 (2019.09.30)	전분기 (2019.06.30)
일반	보험계약부채	272,638	268,509
	투자계약부채	1,095	1,100
	소계	273,733	269,609
특별	보험계약부채	77	80
	투자계약부채	35,563	35,684
	소계	35,640	35,764
합계	보험계약부채	272,715	268,589
	투자계약부채	36,658	36,784
	소계	309,373	305,373

주1) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험, 퇴직연금, 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

□ 재보험자산의 손상

당사는 재보험계약자의 재보험자산이 손상되면 당해 자산의 장부가액을 감소시키고 손상차손을 당기손익으로 인식하고 있음.

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (2019.09.30)	전분기 (2019.06.30)	증감	손상사유
재보험자산	7,263	7,132	131	투자적격이하 거래선
손상차손	25	25	0	
장부가액	7,238	7,107	131	

주) 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

□ 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구분		당분기 (2019.09.30)		전분기 (2019.06.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	13,781	13,781	10,333	10,333
	매도가능금융자산	99,937	99,937	97,576	97,576
	만기보유금융자산	87,724	102,100	87,119	97,724
	대여금 및 수취채권	75,002	74,945	75,421	74,560
	합계	276,444	290,763	270,449	280,192
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	4,885	4,885	5,565	5,565
	합계	4,885	4,885	5,565	5,565

주) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

※ 기타금융부채 : 보험미지급금, 미지급비용, 미지급금 등

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 현황

(단위 : 억원)

구분		공정가액 서열체계			
		레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	10,428	3,353	13,781
	매도가능금융자산	7,281	46,741	45,915	99,937
	관계종속기업투자주식	-	202	5,180	5,382
	위험회피목적파생상품자산	-	42	-	42
	합계	7,281	57,413	54,448	119,142
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	위험회피목적파생상품부채	-	2,536	-	2,536
	합계	-	2,536	-	2,536

주1) 레벨의 정의

레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

레벨2 : 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

□ 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

계 정		전분기말 (2019.6.30)	전입	환입	당분기말 (2019.9.30)
이익 잉여금	대손준비금	540	5	0	545
	비상위험준비금	8,114	155	0	8,269
	합 계	8,654	160	0	8,814

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

□ 책임준비금 적정성 평가

※ 당분기에는 현행추정 가정에 중요한 변동이 없다고 판단되어, 관련 해당사항 없음

○ 책임준비금 적정성 평가 결과 : 해당사항 없음

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화 근거 : 해당사항 없음

○ 재평가실시사유 : 해당사항 없음

VI. 재무제표

6-1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 억원)

과 목	2019년 3/4분기	2018년	증감액
운용자산	287,948	273,092	14,856
Ⅰ. 현금및예치금	3,019	7,267	-4,248
Ⅱ. 유가증권	207,635	186,993	20,642
1. 당기손익인식증권	13,779	4,832	8,947
2. 매도가능증권	99,937	93,152	6,785
3. 만기보유증권	87,724	82,802	4,922
4. 관계·종속기업투자주식	6,195	6,207	-12
Ⅲ. 대출채권	67,802	69,152	-1,350
Ⅳ. 부동산	9,492	9,680	-188
비운용자산	30,150	30,833	-683
Ⅰ. 고정자산	818	847	-29
1. 유형자산	316	342	-26
2. 무형자산	502	505	-3
Ⅱ. 기타자산	29,332	29,986	-654
특별계정자산	36,350	33,437	2,913
[자 산 총 계]	354,448	337,362	17,086
책임준비금	273,733	260,153	13,580
기타부채	12,910	10,745	2,165
특별계정부채	35,720	38,131	-2,411
[부 채 총 계]	322,363	309,029	13,334
자본금	333	333	0
자본잉여금	3,485	3,485	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	24,794	23,062	1,732
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	3,473	1,453	2,020
1. 매도가능금융자산평가손익	3,235	1,406	1,829
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	53	31	22
3. 해외사업환산손익	-114	-200	86
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-86	41	-127
5. 특별계정기타포괄손익누계액	426	210	216
6. 재평가잉여금	720	720	0

7. 기타	-761	-755	-6
[자 본 총 계]	32,085	28,333	3,752
[부 채 및 자 본 총 계]	354,448	337,362	17,086

6-2. (포괄)손익계산서

(단위 : 억원)

과목	2019년도 3/4분기	2018년도 3/4분기	증감액
I. 경 과 보 험 료	68,585	66,944	1,641
1. 수입보험료	76,642	73,409	3,233
2. 지급보험료	7,136	6,616	520
3. 보유보험료	69,506	66,793	2,713
4. 전기이월미경과보험료	11,858	11,928	-70
5. 차기이월미경과보험료	12,781	11,776	1,005
6. 재보험자산감액손실환입	3	1	2
7. 재보험자산감액손실	1	2	-1
II. 발 생 손 해 액	30,924	27,429	3,495
1. 지급보험금	33,816	29,160	4,656
2. 수입보험금	5,279	4,313	966
3. 구상이익	57	38	19
4. 순보험금	28,480	24,810	3,670
5. 손해조사비	1,949	1,842	107
6. 지급준비금환입	16,491	15,587	904
7. 지급준비금적립	16,977	16,363	614
8. 재보험자산감액손실환입	16	6	10
9. 재보험자산감액손실	25	7	18
III. 보험환급금	15,916	15,551	365
IV. 순사업비	15,354	14,346	1,008
1. 지급경비	16,028	15,024	1,004
2. 수입경비	674	678	-4
V. 보험료적립금증가액	11,205	12,519	-1,314
VI. 계약자배당준비금증가액	136	138	-2
VII. 보험영업이익	-4,950	-3,039	-1,911
VIII. 투자영업수익	11,450	8,951	2,499
1. 이자수익	5,151	5,192	-41
2. 배당수익	1,503	1,209	294
3. 금융자산처분이익	1,022	525	497
4. 당기손익인식금융상품평가이익	202	15	187
5. 대손충당금 환입	268	0	268

6. 파생상품거래이익	43	120	-77
7. 파생상품평가이익	18	113	-95
8. 외환차익	212	112	100
9. 외화환산이익	2,757	1,445	1,312
10. 임대료수익	226	206	20
11. 수수료수익	43	6	37
12. 투자영업잡이익	5	6	-1
IX. 투자영업비용	4,090	2,908	1,182
1. 이자비용	9	2	7
2. 금융자산처분손실	35	176	-141
3. 당기손익인식금융상품평가손실	1	92	-91
4. 손상차손	53	44	9
5. 파생상품거래손실	992	681	311
6. 파생상품평가손실	2,381	1,203	1,178
7. 외환차손	1	42	-41
8. 외화환산손실	5	45	-40
9. 재산관리비	463	475	-12
10. 부동산관리비	95	93	2
11. 부동산감가상각비	55	55	0
12. 투자영업잡손실	0	0	0
X. 투자영업이익	7,360	6,043	1,317
XI. 영업이익	2,410	3,004	-594
XII. 영업외수익	378	245	133
XIII. 영업외비용	399	347	52
XIV. 법인세비용차감전순이익	2,389	2,902	-513
XV. 법인세비용	657	875	-218
XVI. 당기순이익	1,732	2,027	-295
XVII. 기타포괄손익	2,020	-589	2,609
1. 매도가능금융자산평가손익	1,828	-953	2,781
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	22	12	10
3. 해외사업환산손익	86	45	41
4. 현금흐름위험회피 파생상품평가손익	-127	83	-210
5. 특별계정기타포괄손익	216	169	47
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	-5	54	-59
XVIII. 총포괄손익	3,752	1,438	2,314

6-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

○ 기준서 제 1116 호 '리스'

회사는 기업회계기준서 제 1116 호를 2019 년 1 월 1 일부터 소급하여 적용하였으나, 기준서의 경과 규정에 따라 허용되는 방법으로 전기재무제표를 재작성하지 않았습니다. 따라서 새로운 리스 기준에 따른 재분류와 조정은 2019 년 1 월 1 일의 개시 재무상태표에 인식되었습니다.

회사는 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단하며, 최초 적용일에도 이 기준서에 따라 계약이 리스인지, 리스를 포함하고 있는지를 식별합니다. 다만, 회사는 최초 적용일 이전 계약에 대해서는 실무적 간편법을 적용하여 모든 계약에 대해 다시 판단하지 않을 수 있습니다. 회사는 최초 적용일 기준으로 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단합니다.

리스이용자 및 리스제공자는 리스계약이나 리스를 포함하는 계약에서 계약의 각 리스요소를 리스가 아닌 요소(이하 '비리스요소'라고 함)와 분리하여 리스로 회계처리해야 합니다. 또한, 리스이용자는 실무적 간편법으로 비리스요소를 리스요소와 분리하지 않고, 각 리스요소와 관련 비리스요소를 하나의 리스요소로 회계처리하는 방법을 기초자산의 유형별로 선택하여 적용할 수 있습니다. 회사는 전체 (또는 일부) 리스계약이나 리스를 포함하는 계약에 대해 실무적 간편법을 적용하여 각 리스요소와 관련 비리스요소를 하나의 리스요소로 회계처리합니다.

리스이용자는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산(리스자산)과 리스료를 지급할 의무를 나타내는 리스부채를 인식해야 합니다. 리스에서 생기는 자산과 부채는 최초에 현재가치기준으로 측정합니다.

리스부채는 다음 리스료의 순현재가치를 포함합니다.

- 받을 리스 인센티브를 차감한 고정리스료(실질적인 고정리스료 포함)
- 지수나 요율(이율)에 따라 달라지는 변동리스료
- 잔존가치보증에 따라 리스이용자가 지급할 것으로 예상되는 금액
- 리스이용자가 매수선택권을 행사할 것이 상당히 확실한 경우에 그 매수선택권의 행사가격
- 리스기간이 리스이용자의 종료선택권 행사를 반영하는 경우에 그 리스를 종료하기 위하여 부담하는 금액

리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 있는 경우 그 이자율로 리스료를 할인합니다. 내재이자율을 쉽게 산정할 수 없는 경우에는 리스이용자가 비슷한 경제적 환경에서 비슷한 기간에 걸쳐 비슷한 담보로 사용권자산과 가치가 비슷한 자산을 획득하는데 필요한 자금을 차입한다면 지급해야 할 시장율인 리스이용자의 증분차입이자율을 사용합니다.

사용권자산은 다음 항목들로 구성된 원가로 측정합니다.

- 리스부채의 최초 측정금액
- 받은 리스 인센티브를 차감한 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료
- 리스이용자가 부담하는 리스개설직접원가
- 복구원가의 추정치

다만, 단기리스(리스개시일에, 리스기간이 12 개월 이하인 리스)와 소액자산(예, 기초자산 \$5,000 이하) 리스의 경우 동 기준서의 예외규정을 선택할 수 있습니다. 회사는 교육목적 등의 단발성 부동산임차 및 소액자산(기초 자산 원화 5 백만원 및 \$5,000 이하) 리스의 경우 동 기준서의 예외규정을 적용합니다.

리스제공자 회계처리는 현행 기업회계기준서 제 1017 호의 회계처리와 유의적으로 변동되지 않았습니다. 회사는 리스제공자로서 현재의 리스 회계처리가 기업회계기준서 제 1116 호를 적용하더라도 유의적으로 달라지지 않아 재무제표에 미치는 영향도 유의적이지 않을 것으로 예상합니다.

리스이용자는 기업회계기준서 제 1008 호 '회계정책, 회계추정의 변경 및 오류' 에 따라 표시되는 각 과거 보고 기간에 소급 적용하는 방법(완전 소급법)과, 최초 적용일에 최초 적용 누적효과를 인식하도록 소급 적용하는 방법(누적효과 일괄조정 경과조치) 중 하나의 방법으로 적용할 수 있습니다.

회사는 2018 년 12 월 31 일을 기준으로 누적효과 일괄조정 경과조치를 적용하여 기업회계기준서 제 1116 호를 최초 적용하였습니다. 따라서 비교표시 되는 재무제표는 재작성하지 않았습니다.

(단위:백만원)

구분	당기초
사용권자산	
전기말에 공시된 운용리스약정	29,354
가산 : 전기말에 인식된 금융리스자산	-
최초 적용일 현재 인식된 사용권자산	29,354
리스부채	
전기말에 공시된 운용리스약정	28,984
최초 적용일 현재 리스이용자의 증분차입이자율을 사용한 할인액	28,059
가산: 전기말에 인식된 금융리스부채	-
최초 적용일 현재 인식된 리스부채	28,059

(*) 증분차입이자율은 2.08%~2.56% 입니다.

사용권자산과 리스부채 금액 차이는 최초 적용일 직전에 재무상태표에 인식된 리스와 관련하여 선급하거나

발생한(미지급) 리스료 금액 등을 사용권자산에서 조정하여 발생하였습니다.

① 재무상태표에 인식된 금액

리스와 관련해서 당분기말 현재 재무상태표에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분	당분기말
사용권자산(*1)	
부동산	20,578
차량운반구	1,049
기타	745
소계	22,372
리스부채(*2)	22,261

(*1)재무상태표의 '유형자산' 항목에 포함되었습니다.

(*2)재무상태표의 '기타부채' 항목에 포함되었습니다.

② 손익계산서에 인식된 금액

리스와 관련해서 손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분	당분기
사용권자산의 감가상각비	
부동산	17,292
차량운반구	540
기타	1,382
합계	19,214
리스부채에 대한 이자비용	492
단기리스가 아닌 소액자산 리스료	2,508
리스부채 측정치에 포함되지 않은 변동리스료	9

○ IFRS17

국제회계기준위원회(ISAB)는 2017년 5월 IFRS17 기준서를 확정 공표하였으며, 2018년 11월 IASB 이사회 결의를 통해 시행시기를 당초 2021년에서 2022년으로 1년 연기하였습니다. 이에 따라 당사는 2022년 1월부터 IFRS17 기준서를 적용하여 재무제표를 작성해야 합니다.

IFRS17 기준서는 보험부채를 현행 이행가치(Current Fulfillment Value)로 평가하도록 규정하고 있으며, 장래 이익을 보험부채 중 하나인 계약서비스마진(CSM)으로 계상한 후 보험기간에 걸쳐 이익으로 인식하도록 규정하고 있습니다.

이러한 회계기준 변경에 대비하여 당사는 보험부채 평가 및 관련 결산항목 산출에 필요한 통합계리시스템 구축을 2017년 초에 착수하여 2018년 상반기에 구축 완료하였습니다. 또한, 통합계리시스템 구축과 병행하여 보험부채 평가에 적용될 최적가정(손해율, 해지율, 사업비율 등)의 산출방법을 개선 완료하였습니다.

한편, 당사는 2018년 9월부터 회계시스템, 데이터마트, 일반/자동차 부채결산시스템 구축에 착수하였으며, 현재 통합테스트를 진행중에 있습니다. 또한 2020년 3월까지의 시스템 구축 및 운영이관을 완료할 계획입니다.

IFRS17은 현행 기준과는 보험부채 평가방법, 수익인식기준, 이익발생 원천, 손익계산서 구조 등에서 근본적인 차이를 갖고 있어 새로운 회계기준으로 이행하는데 많은 어려움이 있을 것으로 예상됩니다.

이에 따라 회계시스템 구축 이후부터 시행일까지 시스템 안정화 및 시범운영을 계속해서 진행할 계획입니다.